
1 

 

Администрация  

Белозерского муниципального округа 

Курганской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от «16» ноября 2022 года  №342 
         с. Белозерское 

 

 

 

 

Об утверждении Муниципальной программы  Белозерского 

муниципального округа «Развитие физической культуры и спорта 

в Белозерском муниципальном округе» на 2023-2025 годы 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  Законом Курганской области от 10 ноября 2008 

года № 405 «О физической культуре и спорте в Курганской области», в 

целях обеспечения комплексного подхода к решению проблем 

физической культуры и спорта, Администрация Белозерского 

муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Муниципальную программу Белозерского 

муниципального округа  «Развитие физической культуры и спорта в 

Белозерском муниципальном округе» на 2023-2025 годы (далее - 

Программа) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Финансовому отделу Администрации Белозерского 

муниципального округа ежегодно предусматривать финансирование 

Программы при разработке муниципального бюджета. 

3. Структурным подразделениям, территориальным отделам 

Администрации Белозерского муниципального округа обеспечить 

осуществление мероприятий Программы. 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Белозерского района от 19 февраля 2020 года № 100 «О муниципальной 

программе «Развитие физической культуры и спорта в Белозерском 

районе на 2020-2024 годы». 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Белозерского муниципального округа  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 



2 

 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Главы Белозерского муниципального округа, 

начальника управления социальной политики. 

 
 
 

Глава 

Белозерского муниципального округа                                         А.В. Завьялов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                                                                               

 Приложение  

к постановлению Администрации Белозерского 

муниципального округа 

от «16» ноября 2022 год №342  

«Об утверждении Муниципальной 

программы  Белозерского муниципального округа  

«Развитие физической культуры и спорта 

в Белозерском муниципальном округе» 

на 2023-2025 годы 

 

 

                                                                                                              

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы Белозерского муниципального округа  

«Развитие физической культуры и спорта в Белозерском муниципальном 

округе» на 2023-2025 годы 

 

Наименование 

программы 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Белозерском муниципальном округе» на 2023-2025 

годы (далее - Программа) 

Заказчик программы Администрация Белозерского муниципального округа 

Разработчик 

программы 

Отдел социальной политики Администрации 

Белозерского муниципального округа 

Основные 

исполнители и 

соисполнители Программы 

- Отдел социальной политики Администрации 

Белозерского муниципального округа; 

- Отдел образования Администрации Белозерского 

муниципального округа; 

- Общеобразовательные организации Белозерского 

муниципального округа; 

- МБУ ДО «Белозерская ДЮСШ»; 

- территориальные отделы Белозерского 

муниципального округа; 

- Редакция Белозерской районной газеты «Боевое 

слово» (по согласованию); 

- ГБУ «Белозерская ЦРБ» (по согласованию); 

- ГБУ «Центр социального обслуживания №9» (по 

согласованию); 

- УМВД России по Курганской области ОП 

«Белозерское» межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской Федерации 

(далее - ОП «Белозерское» МО МВД России 

«Варгашинский») (по согласованию); 

- Военный комиссариат по Белозерскому, 

Варгашинскому и Мокроусовскому районам (по 

согласованию); 

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при Администрации Белозерского 

муниципального округа 

Цели программы Создание условий для всестороннего развития 

личности, укрепление здоровья населения путём 

развития инфраструктуры спорта, популяризация 

массового и профессионального спорта (включая 

спорт высших достижений) и приобщение различных 



4 

 

слоёв общества к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом, сохранение и развитие детских, 

подростковых и молодёжных физкультурных клубов, 

сохранение системы районных соревнований 

Задачи программы 1. Внедрение новых механизмов управления и 

совершенствования нормативно правового 

регулирования системы физической культуры и 

спорта. 

2. Увеличение доли спортсменов, включённых в 

составы сборных команд Курганской области, от 

общего числа занимающихся спортом. 

3. Повышение интереса населения к занятиям 

физической культурой и спортом. 

4. Развитие инфраструктуры для занятия массовым 

спортом в образовательных учреждениях и по месту 

жительства. 

5. Создание и внедрение в образовательный процесс 

эффективной системы физического воспитания, 

ориентированной на особенности развития детей и 

подростков 

6. Развитие материально-технической базы объектов 

спорта. 

7. Повышение доступности и качества 

физкультурно-спортивных услуг, предоставляемых 

всем категориям населения, в том числе лицам с 

ограниченными возможностями здоровья. 

8. Развитие физкультурного комплекса ГТО. 

9. Увеличение числа спортивных сооружений. 

Целевые 

индикаторы  

1. Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей 

численности населения в возрасте 3 - 79 лет. 

2. Доля детей и молодежи, в возрасте 3-29 лет, 

систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, от общей численности детей и 

молодежи. 

3. Доля населения старшего возраста (женщины 30-54 

лет, мужчины 30-59 лет), систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, от 

общей численности населения среднего возраста. 

4. Доля населения старшего возраста (женщины 55-79 

лет, мужчины 60-79 лет), систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, от 

общей численности населения старшего возраста. 

5. Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, от общей численности 

указанной категории населения, не имеющего 

противопоказаний для занятий физической 

культурой. 

6. Уровень обеспеченности населения спортивными 

сооружениями, исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта. 



5 

 

7. Доля населения, выполнившего нормативы 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО), от общей численности населения, принявшего 

участие в выполнении нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно – спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

8. Доля лиц, занимающихся по программам 

спортивной подготовки в организациях 

ведомственной принадлежности физической 

культуры и спорта, от общей численности 

занимающихся в организациях ведомственной 

принадлежности физической культуры и спорта. 

9. Доля лиц, имеющих спортивные разряды и звания, 

занимающихся футболом в организациях, 

осуществляющих спортивную подготовку, от  общей 

численности лиц, занимающихся в организациях 

ведомственной принадлежности физической 

культурой и спортом. 

Сроки реализации 2023-2025 годы 

Финансовое 

обеспечение Программы 

Общее финансирование Программы 660 тысяч руб. 

2023 год – 220 тысяч рублей 

2024 год – 220 тысяч рублей 

2025 год – 220 тысяч рублей 

Ожидаемые 

конечные результаты 

1. Увеличение доли населения в возрасте 3 - 79 лет, 

систематически занимающегося физической 

культурой и спортом. 

2. Увеличение уровня обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной способности объектов 

спорта. 

3. Устойчивое развитие физической культуры и 

спорта. 

4. Приобщение к здоровому образу жизни различных 

категорий населения. 

5. Повышение уровня подготовки специалистов в 

сфере физической культуры и спорта. 

6. Развитие материально-технической базы 

физической культуры и спорта. 

7. Повышение спортивного мастерства спортсменов. 

 

 

Раздел I. Общая характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 

 

На 1 сентября  2022 года население Белозерского округа составляет 14470 

человек, из них систематически занимающихся физической культурой и спортом – 42 

% населения. 

За последние годы органами местного самоуправления  были заложены 

организационные, материально-технические, кадровые основы муниципальной  

политики в области физической культуры и спорта. 

 Основными направлениями деятельности являлись: 

- сохранение существующей базы; 



6 

 

- совершенствование содержания, технологии организации занятий 

физкультурой и спортом в образовательных учреждениях; 

- организация и проведение спортивно-массовых мероприятий; 

- возрождение и развитие отдельных видов спорта; 

- возрождение и внедрение комплекса ГТО; 

- вовлечение в систематическое занятие спортом как можно большего числа 

населения Белозерского округа. 

В соответствии с данными направлениями решались комплексные задачи 

обеспечения функционирования и развития системы занятий физической культурой и 

спортом. В округе функционирует 21 спортивный зал, 19 спортивных площадок. 

Работает детско-юношеская спортивная школа, где занимается более 500 человек. Во 

всех спортивных залах проводится текущий ремонт. 

Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной способности объектов физической культуры и спорта 

составляет 48 %. 

 Единовременная пропускная способность объектов физической культуры и 

спорта - 1360 человек. 

Эффективность использования существующих объектов спорта - 70 %. 

Доля населения Белозерского округа, занимающегося физической культурой 

и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в экономике - 

42 %. 

Доля обучающихся и студентов Белозерского округа, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся 

и студентов составляет 51,9%. 

Доля детей и подростков в возрасте от 6 до 15 лет, проживающих на 

территории Белозерского округа, занимающихся в специализированных спортивных 

учреждениях, в общей численности детей и подростков в возрасте от 6 до 15 лет, 

проживающих на территории Белозерского округа -  21 %. 

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной 

категории населения Белозерского округа составляет 13,5 %. 

Доля учащихся, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 

учащихся, принявших участие в сдаче данных нормативов в Белозерском округе -  45 

%. 

Доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 

населения, принявшего участие в сдаче данных нормативов в Белозерском округе -  3 

% 

Доля квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей 

физкультурно-спортивных организаций, работающих по специальности, от общего 

количества  составляет 100 %. 

В 17 общеобразовательных организациях, ДЮСШ занимаются в секциях и 

группах по разным видам спорта 1844 человека, что позволяет проводить не только 

внутришкольные соревнования, дни здоровья, походы выходного дня, а также 

активно участвовать в муниципальных соревнованиях по различным видам спорта,  

спартакиаде школьников.  

Данная Программа направлена на обеспечение поступательного, 

динамического развития системы физической культуры и спорта Белозерского округа 

как условия укрепления здоровья населения, развития личности и социализации 

населения Белозерского округа, а также фактора, определяющего уровень социально-

экономического благополучия населения Белозерского округа. 



7 

 

 

 

В  процессе реализации физической культуры и спорта отмечается 

негативные факторы, на разрешение которых направлена Программа: 

- низкий уровень самоорганизации спортивно-массовой работы в 

организациях и учреждениях округа; 

- недостаточное использование потенциала общеобразовательных 

учреждений округа. 

Для решения данных проблем в сфере физической культуры и спорта 

необходимо: 

- увеличить финансирование физической культуры и спорта из средств 

муниципального бюджета; 

- развивать кадровый потенциал системы физической культуры и спорта 

Белозерского округа; 

- совершенствовать физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую 

работу в общеобразовательных организациях; 

- совершенствовать  материально-техническую  базу и повышение качества 

учебно-тренировочного процесса в специализированных учреждениях 

дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности; 

- строительство спортивных сооружений, отвечающих современным 

стандартам, увеличение количества спортивных плоскостных площадок. 

 

Раздел II. Приоритеты и цели государственной политики в сфере физической 

культуры и спорта 

 

Программа разработана с учётом приоритетных направлений социально-

экономического развития Белозерского муниципального округа и Государственной 

программы Курганской области «Развитие физической культуры и спорта в 

Курганской области», утвержденной постановлением Правительства Курганской 

области от 9 декабря 2019 года №413. 

Направления реализации Программы соответствуют приоритетам, целям и 

задачам государственной политики в сфере развития физической культуры и спорта, в 

том числе обозначенным в региональном проекте Курганской области от 13 декабря 

2018 года №15 «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий 

физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня 

обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного 

резерва». 

Цели государственной политики в сфере физической культуры и спорта 

определены в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года» и предусматривают создание для всех категорий и групп 

населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, 

в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также 

подготовку спортивного резерва и повышение конкурентоспособности российского 

спорта на международной спортивной арене. 

Реализация поставленных целей и задач способствует развитию 

человеческого потенциала, укреплению здоровья нации и успешному выступлению 

спортивных сборных команд Российской Федерации на международных спортивных 

соревнованиях. 

Кроме того, государственная Программа, непосредственно определяющая 

направления развития системы физической культуры и спорта в Курганской области, 

реализуется в соответствии с основными принципами и направлениями Стратегии 



8 

 

развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года № 203. В 

числе приоритетов Стратегии – развитие человеческого потенциала, развитие 

свободного, устойчивого и безопасного взаимодействия граждан и организаций, 

органов государственной власти Российской Федерации, органов местного 

самоуправления, повышение эффективности государственного управления, развитие 

экономики и социальной сферы. 

 

Раздел III. Цели и задачи программы 

 

Целью Программы является создание условий для всестороннего развития 

личности, физического совершенствования и укрепления здоровья населения 

Белозерского округа в процессе физкультурно-оздоровительной и спортивной 

деятельности. 

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи: 

- внедрение новых механизмов управления и совершенствования нормативно 

правового регулирования системы физической культуры и спорта; 

- увеличение доли спортсменов, включённых в составы сборных команд 

Курганской области, от общего числа занимающихся спортом; 

- повышение интереса населения к занятиям физической культурой и 

спортом; 

- развитие инфраструктуры для занятия массовым спортом в образовательных 

учреждениях и по месту жительства; 

- создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы 

физического воспитания, ориентированной на особенности развития детей и 

подростков; 

- развитие материально-технической базы объектов спорта; 

- повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, 

предоставляемых всем категориям населения, в том числе лицам с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- развитие физкультурного комплекса ГТО; 

- увеличение числа спортивных сооружений. 

 

Раздел IV. Сроки реализации программы 

 

Сроки реализации Программы – 2023-2025 годы. 

Изменение или досрочное прекращение реализации Программы 

осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Курганской области 

от 8 июля 2013 года №315 «О государственных программах Курганской области». 

 

Раздел V. Технико-экономическое обоснование Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществить за счет 

средств муниципального бюджета, которые будут направлены на проведение 

комплекса мероприятий в целях развития физической культуры и спорта. 

 

 

Раздел VI. Сведения о распределении объемов финансирования Программы 

по источникам и годам 

 

Общий 660,7 тысяч рублей, в том числе по годам: 

 



9 

 

 2023 год 2024 год 2025 год 

Всего по 

Программе 

220 220 220 

 

 

 

Раздел VII. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации 

Программы 

 

Реализация мероприятий Программы в установленных объемах 

финансирования приведет к следующим конечным результатам: 

- увеличение доли населения в возрасте от 3 до 79 лет, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом; 

- увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта;  

- устойчивое развитие физической культуры и спорта; 

- приобщение к здоровому образу жизни различных категорий населения; 

- повышение уровня подготовки специалистов в сфере физической культуры 

и спорта; 

- развитие материально-технической базы физической культуры и спорта; 

-  повышение спортивного мастерства спортсменов. 

 

 

Раздел VIII. Перечень мероприятий программы 

 

 В перечень мероприятий муниципальной Программы (приложение к 

Программе) включены мероприятия, которые осуществляются по следующим 

направлениям: 

- нормативно-правовое и организационное обеспечение развития физической 

культуры и спорта; 

- информационное обеспечение в сфере физической культуры и спорта;  

- кадровое и методическое обеспечение в сфере физической культуры и 

спорта; 

- развитие массовой физической культуры и спорта, формирование здорового 

образа жизни; 

- физическая культура и спорт среди инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- спорт высших достижений и подготовка спортивного резерва; 

- строительство, ремонт и реконструкция спортивных объектов. 

 

 

Раздел IX. Целевые индикаторы программы 

 

Для оценки эффективности и результативности решения задач, определенных 

Программой, предлагается система целевых индикаторов и показателей. Система 

целевых индикаторов и показателей позволяет оценить ход решения поставленных 

задач, определить влияние на социально-экономическое развитие Белозерского округа. 

 

№ Индикаторы 2022 год 2023 год 

 

2024 год 

 

2025 год 

 

1 Доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой 

42,0 42,5 43,0 43,0 



10 

 

и спортом, в общей численности 

населения в возрасте 3 - 79 лет 

2 Доля детей и молодежи, в возрасте от 

3 до 29 лет, систематически 

занимающихся физической культурой 

и спортом, от общей численности 

детей и молодежи  

21,0 21,5 21,5 21,5 

3 Доля населения старшего возраста 

(женщины 30-54 года, мужчины 30-59 

лет), систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в 

общей численности населения 

среднего возраста 

50,0 52,0 53,0 55,0 

4 Доля населения старшего возраста 

(женщины 55-79 лет, мужчины  60-79 

лет), систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в 

общей численности населения 

старшего возраста 

18,0 18,5 19,0 20,0 

5 Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в 

общей численности указанной 

категории населения, не имеющего 

противопоказаний для занятий 

физической культурой 

13,5 13,5 14,0 14,5 

6 Уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной 

способности объектов спорта 

68,3 68,3 68,4 68,5 

7 Доля населения, выполнившего 

нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, принявшего 

участие в выполнении нормативов 

испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно –спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) 

45,0 45,3 45,5 45,5 

8 Доля лиц, занимающихся по 

программам спортивной подготовки в 

организациях ведомственной 

принадлежности физической культуры 

и спорта, в общей численности 

занимающихся в организациях 

ведомственной принадлежности 

физической культуры и спорта  

85,0 85,5 90,0 90,5 

9 Доля лиц, имеющих спортивные 

разряды и звания, занимающихся 

37,5 38,0 38,5 39,0 



11 

 

футболом в организациях, 

осуществляющих спортивную 

подготовку, в общей численности лиц, 

занимающихся в организациях 

ведомственной принадлежности 

физической культуры и спорта  

 

 
Раздел X. Сведения о механизме контроля за выполнением Программы 

 
Отдел социальной политики Администрации Белозерского муниципального 

округа организует ведение отчетности по реализации Программы по установленным 

формам в соответствии с постановлением  Администрации Белозерского 

муниципального округа от 22 августа 2022 года  № 120 «О муниципальных программах 

Белозерского муниципального округа»: 

- подготавливает ежегодно доклад о ходе реализации муниципальной 

Программы, предоставляет Главе Белозерского округа до 1 марта года, следующего за 

отчетным периодом, проводит оценку эффективности ее реализации; 

- подготавливает предложения по уточнению перечня программных 

мероприятий; 

- вносит изменения в муниципальную программу в случаях: снижения 

ожидаемых поступлений в бюджет округа, необходимости включения дополнительных 

мероприятий, необходимости изменения перечня мероприятий, сроков и объемов их 

финансирования, в целях приведения муниципальной программы в соответствие с 

действующим законодательством; 

- организует размещение на официальном сайте Администрации Белозерского 

округа информации о ходе и результатах реализации муниципальной  программы; 

- организует ведение отчетности по реализации утвержденной муниципальной 

программы. 

В целях обеспечения комплексного контроля над реализацией Программы 

предусматривается ежеквартальное заслушивание отчетов Отдела социальной 

политики Администрации Белозерского муниципального округа на аппаратных 

совещаниях у первого заместителя Главы Белозерского муниципального округа, 

начальника управления социальной политики о ходе выполнения Программы. 

 

 

 

Управляющий  делами, 

начальник управления делами                                                                      Н.П. Лифинцев 

                                                                          

                                                                          

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 Приложение к Муниципальной программе Белозерского 

муниципального округа «Развитие физической культуры и                                                                                                                                    

спорта в Белозерском муниципальном округе»                                                                                                                  

на 2023-2025годы 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий Муниципальной программы Белозерского муниципального округа  

«Развитие физической культуры и спорта в Белозерском муниципальном округе» на 2023-2025 годы 

 

№ 

п/п 

Мероприятие (по 

задачам) 

Срок 

реализации, 

год 

Ожидаемый конечный 

результат 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение развития физической культуры и спорт 

1 Реализация Закона 

Курганской области 

«О физической культуре и спорте 

в Курганской области» 

2023-2025 Устойчивое развитие физической 

культуры и спорта. 

Отдел социальной политики 

Отдел образования 

Белозерская ДЮСШ 

2 Подготовка спортсменов к 

областным сельским спортивным 

играм  

2023-2025 Устойчивое развитие физической 

культуры и спорта. 

Отдел социальной политики 

Отдел образования  

Белозерская ДЮСШ 

3 Утверждение опорных видов 

спорта  

2023-2025 Устойчивое развитие физической 

культуры и спорта. 

Отдел социальной политики 

Отдел образования  

Белозерская ДЮСШ 

4 Деятельность муниципального  

совета по физкультуре и спорту  

2023-2025 Устойчивое развитие физической 

культуры и спорта. 

Администрация округа  

Отдел социальной политики 

2. Информационное обеспечение в сфере физической культуры и спорта 

5 Создание и размещение в 

средствах массовой информации 

материалов, пропагандирующих 

2023-2025 Устойчивое развитие физической 

культуры и спорта. 

Отдел социальной политики 

Отдел образования  

Белозерская ДЮСШ  



13 

 

№ 

п/п 

Мероприятие (по 

задачам) 

Срок 

реализации, 

год 

Ожидаемый конечный 

результат 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

занятия физической культурой и 

спортом, здоровый образ жизни  

Редакция  газеты (по согласованию) 

6 Проведение мероприятий по 

пропаганде физической культуры 

и спорта, здорового образа жизни 

2023-2025 Приобщение к здоровому образу 

жизни различных категорий 

населения 

Отдел социальной политики 

Отдел образования  

Белозерская ДЮСШ  

Редакция газеты (по согласованию) 

КДН и ЗП 

3. Кадровое  и методическое  обеспечение в сфере физической культуры и спорта 

 

7 Организация и проведение 

семинаров для специалистов 

работающих в сфере физической 

культуры и спорта  

2023-2025 Повышение уровня подготовки 

специалистов в сфере 

физической культуры и спорта 

Отдел социальной политики 

Отдел образования  

Белозерская ДЮСШ 

8 Участие в подготовке, 

переподготовке и повышение 

квалификации специалистов  

работающих в сфере физической 

культуры и спорта  

2023-2025 Повышение уровня подготовки 

специалистов в сфере 

физической культуры и спорта 

Отдел социальной политики 

Отдел образования  

Белозерская ДЮСШ 

4. Развитие массовой физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни 

9 Приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования для 

занятий массовой физической 

культурой и спортом  

2023-2025  Отдел социальной политики 

Отдел образования, 

Белозерская ДЮСШ 

10 Проведение муниципальных 

социально - значимых акций, 

направленных на привлечение 

населения к систематическим 

занятиям физкультурой и 

спортом, а также мероприятий 

2023-2025 Увеличение доли населения 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

Отдел социальной политики 

Отдел образования 

Белозерская ДЮСШ  

 



14 

 

№ 

п/п 

Мероприятие (по 

задачам) 

Срок 

реализации, 

год 

Ожидаемый конечный 

результат 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

ВФСК ГТО 

11 Проведение муниципальных 

спартакиад, спартакиад ГТО 

среди обучающихся 

образовательных организаций 

2023-2025 Увеличение доли населения 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

Отдел образования 

Белозерская ДЮСШ  

Белозерская ЦРБ (по согласованию) 

ОП «Белозерское» (по согласованию) 

12 Участие в областном социальном 

проекте «Тренер-общественник 

Зауралья» 

2023-2025 Повышение спортивного 

мастерства спортсменов. 

Отдел образования 

Белозерская ДЮСШ  

 

13 Организация и проведение 

турниров среди детей и 

подростков 

2023-2025 Увеличение доли населения 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

Отдел образования 

Белозерская ЦРБ (по согласованию) 

ОП «Белозерское» (по согласованию) 

КДН и ЗП 

14 Проведение чемпионата по 

дворовому футболу на приз 

Главы Белозерского 

муниципального округа 

2023-2025 Увеличение доли населения 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

Отдел социальной политики 

Отдел образования  

Территориальные отделы 

Белозерская ЦРБ (по согласованию) 

ОП «Белозерское» (по согласованию) 

15 Проведение муниципального  

военно-спортивного конкурса 

«А, ну-ка, парни!»  

2023-2025 Увеличение доли населения 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

Отдел социальной политики 

Отдел образования  

Белозерская ДЮСШ  

КДН и ЗП 

Белозерская ЦРБ (по согласованию) 

ОП «Белозерское» (по согласованию) 

16 Проведение военно-полевых 

сборов допризывной молодежи 

на местах 

2023-2025 Увеличение доли населения 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

Отдел социальной политики 

Отдел образования  

Территориальные отделы 

Военный комиссариат (по 

согласованию) 

Белозерская ЦРБ (по согласованию) 



15 

 

№ 

п/п 

Мероприятие (по 

задачам) 

Срок 

реализации, 

год 

Ожидаемый конечный 

результат 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

5.Физическая культура среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

17 Приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования для 

занятий детей адаптивной 

спортивной направленности 

2023-2025 Развитие материально-

технической базы физической 

культуры и спорта 

Отдел социальной политики 

Отдел образования  

 

18 Участие в реализации проекта 

«Приятно общаться – 

действовать хочется!» 

2023-2025 Увеличение доли населения 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

Отдел социальной политики 

Отдел образования  

Центр социального обслуживания (по 

согласованию) 

Территориальные отделы 

6. Спорт высших достижений и подготовка спортивного резерва 

19 Участие спортивных команд по 

базовым олимпийским видам 

спорта развиваемых в 

Курганской области, в учебно-

тренировочных сборах, 

всероссийских соревнованиях 

2023-2025 Увеличение доли населения 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

Отдел социальной политики 

Отдел образования 

7. Строительство, ремонт и обслуживание спортивных объектов 

20 Координация работы по 

строительству, обслуживанию 

спортивных сооружений 

2023-2025 Увеличение уровня 

обеспеченности населения 

спортивными сооружениями 

исходя из единовременной 

пропускной способности 

объектов спорта  

Отдел социальной политики 

Отдел образования 

21 Координация работы по 

реконструкции спортивных 

площадок  

2023-2025 Развитие материально-

технической базы физической 

культуры и спорта 

Отдел социальной политики 

Отдел образования  

Территориальные отделы 

 



16 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

Муниципальной программы Белозерского муниципального округа 

«Развитие физической культуры и спорта в Белозерском муниципальном округе» на 2023-2025 годы 
 
№ 

п/п 

Мероприятие (по задачам) Срок 

реализации, год 

Объем финансирования по годам, (тыс. руб.) 

2023 2024 2025 

I. Развитие массовой физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни 

 

   1 Приобретение спортивного инвентаря и 

оборудования для занятий массовой 

физической культурой и спортом  

2023-2025 20,0 20,0 20,0 

   2 Проведение муниципальных социально- 

значимых акций, направленных на 

привлечение населения к 

систематическим занятиям физкультурой 

и спортом, а также мероприятий ВФСК 

ГТО 

2023-2025 15,0 15,0 15,0 

   3 Проведение муниципальных спартакиад, 

спартакиад ГТО среди обучающихся 

образовательных организаций 

2023-2025 20,0 20,0 20,0 

   4 Участие в областном социальном проекте 

«Тренер-общественник Зауралья» 

2023-2025 5,0 5,0 5,0 

   5 Организация и проведение турниров 

среди детей и подростков 

2023-2025 20,0 20,0 20,0 

   6 Проведение ежегодного традиционного 

чемпионата по дворовому футболу на 

приз Главы Белозерского округа с целью 

агитации и привлечение детей, молодежи  

в сельские спортивные клубы  

2023-2025 70,0 70,0 70,0 

   7 Проведение ежегодного муниципального  

военно-спортивного конкурса «А, ну-ка, 

2023-2025 10,0 10,0 10,0 



17 

 

№ 

п/п 

Мероприятие (по задачам) Срок 

реализации, год 

Объем финансирования по годам, (тыс. руб.) 

2023 2024 2025 

парни!»  

8 Проведение военно-полевых сборов 

допризывной молодежи на местах 

2023-2025 10,0 10,0 10,0 

Физическая культура среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

 

9 Приобретение спортивного инвентаря и 

оборудования для занятий детей 

адаптивной спортивной направленности 

2023-2025 5,0 5,0 5,0 

10 Реализация проекта «Приятно общаться 

– действовать хочется!» 

2023-2025 5,0 5,0 5,0 

Подготовка спортивного резерва 

1

11 

Участие спортивных команд по базовым 

олимпийским видам спорта развиваемых 

в Курганской области в учебно-

тренировочных сборах, всероссийских 

соревнованиях 

2023-2025 20,0 20,0 20,0 

Строительство, ремонт и обслуживание спортивных объектов 

1

12 

Координация работы по строительству, 

обслуживанию спортивных сооружений, 

реализация на территории округа проекта 

«500 шагов до спортплощадки» 

2023-2025 20,0 20,0 20,0 

1

13 

Координация работы по реконструкции 

школьных спортивных площадок  

2023-2025 - - - 

 ИТОГО:  220,0 220,0 220,0 

    Аббревиатура: 

- Администрация округа - Администрация Белозерского муниципального округа; 

- Отдел социальной политики - Отдел социальной политики Администрации Белозерского муниципального округа; 

- Отдел образования -  Отдел образования Администрации Белозерского муниципального округа; 



18 

 

- Белозерская ДЮСШ - Муниципальное бюджетное учреждение «Белозерская детско - юношеская спортивная школа»; 

- Территориальные отделы - территориальные отделы Администрации Белозерского муниципального округа; 

- Центр социального обслуживания -  Государственное бюджетное учреждение  «Центр социального обслуживания №9»; 

- ОП «Белозерское» - УМВД России по Курганской области ОП «Белозерское» межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 

Федерации; 

- Военный комиссариат -  Военный комиссариат по Белозерскому, Варгашинскому и Мокроусовскому районам; 

- Редакция газеты - редакция газеты «Боевое слово»; 

- Белозерская ЦРБ - Государственное бюджетное учреждение «Белозерская центральная районная больница»; 

- КДН и ЗП - муниципальная комиссия  по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Белозерского муниципального округа 

 


